INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Pedro Bezerra de Menezes, nº 387 - Bairro Manoel Costa Morais - CEP 63475-000 - Jaguaribe - CE -

www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 14/2024 GAB-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE-IFCE

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO
DE PROJETOS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JAGUARIBE DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, nomeado por
meio da Portaria Nº 192, de 25 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 01 de março de 2021, no uso das competências delegadas
exclusivamente aos Diretores-Gerais dos Campi do IFCE, conforme estabelece a
Portaria Normativa Nº 81/GABR/REITORIA (SEI 5167573), de 08 de agosto de 2023,
conjuntamente a "Comissão Organizadora do Processo Seletivo para Ingresso de
Candidatos ao Curso de Pós-graduação Lato Sensu - Especialização em Gestão de
Projetos do Campus Jaguaribe", designada por meio da Portaria Nº 1014/GAB-
JAG/DG-JAG/JAGUARIBE (SEI 6149885), de 20 de fevereiro de 2024, e considerando o
que consta no § 2º do Art. 207 da Constituição da República Federativa do Brasil de
1988, nos Artigos 1º e 2º da Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, na
Resolução IFCE/CONSUP Nº 116 (SEI 0515246), de 26 de novembro de 2018, e na
Resolução CONSUP/IFCE Nº 80 (SEI 5048645), de 29 de junho de 2023, torna
pública a alteração do Anexo 2 - Cronograma Geral do Processo Seletivo
(SEI 6390795) para o curso de "Pós-graduação Lato Sensu - Especialização em
Gestão de Projetos do Campus Jaguaribe", autorizado por meio da Resolução
IFCE/CONSUP nº 21 (SEI 2517723), de 30 de março de 2021.

1. DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

ANEXO 2 - CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO - ALTERADO
Atividades Período Local

Lançamento do Edital 28/08/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE
- Campus Jaguaribe e Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Impugnação do Edital 02/09/2024 Texto destinado à Comissão de
Seleção (E-mail gp.jag@ifce.edu.br)

Respostas às impugnações 04/09/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE
- Campus Jaguaribe e Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Período de inscrições 28/08/2024 a
04/10/2024

Formulário de Inscrição
(https://forms.gle/vtrD7r4a82je84e9A),
juntamente com a documentação

Resultado preliminar das
inscrições deferidas e indeferidas 07/10/2024

Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE
- Campus Jaguaribe e Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Boletim de Serviços Eletrônico em
13/09/2024

Edital 14 (6492312)         SEI 23487.001055/2024-01 / pg. 1

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=01/03/2021&jornal=529&pagina=32&totalArquivos=101
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
https://sei.ifce.edu.br/sei/gp.jag@ifce.edu.br
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
https://forms.gle/vtrD7r4a82je84e9A
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais

Interposição de recursos referente
ao resultado das inscrições
deferidas e indeferidas

07/10/2024 a
08/10/2024

Anexo 3 destinado à Comissão de
Seleção (E-mail gp.jag@ifce.edu.br)

Divulgação do resultado da
interposição de recursos
referentes ao resultado das
inscrições deferidas e indeferidas

09/10/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE
- Campus Jaguaribe e Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Resultado Final das inscrições
deferidas e indeferidas 09/10/2024

Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE
- Campus Jaguaribe e Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Divulgação da pontuação da
análise da Carta de Intenção (IC) 21/10/2024

Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE
- Campus Jaguaribe e Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Interposição de recursos
referentes à pontuação da análise
da Carta de Intenção (IC)

21/10/2024 a
22/10/2024

Anexo 3 destinado à Comissão de
Seleção (E-mail gp.jag@ifce.edu.br)

Divulgação do resultado da
interposição de recursos
referentes à pontuação da análise
da Carta de Intenção (IC)

23/10/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE
- Campus Jaguaribe e Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Divulgação da pontuação da
Análise do Currículo (AC) 29/10/2024

Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE
- Campus Jaguaribe e Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Interposição de recursos
referentes à pontuação da Análise
do Currículo (AC)

30/10/2024 a
31/10/2024

Anexo 3 destinado à Comissão de
Seleção (E-mail gp.jag@ifce.edu.br)

Divulgação do resultado da
interposição de recursos
referentes à Análise do Currículo
(AC)

01/11/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE
- Campus Jaguaribe e Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Divulgação do resultado parcial do
processo seletivo 01/11/2024

Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE
- Campus Jaguaribe e Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Divulgação da(s) data(s), local e
horário(s) de cada candidato(a)
para realização do procedimento
de heteroidentificação

04/11/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE
- Campus Jaguaribe e Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Período para solicitação de
procedimento de
heteroidentificação telepresencial,
conforme excepcionalidades
previstas neste Edital

04/11/2024
Solicitação enviada para os e-mails
clh@jaguaribe.ifce.edu.br e
gp.jag@ifce.edu.br

Resultado da solicitação de
procedimento de
heteroidentificação telepresencial

04/11/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE
- Campus Jaguaribe e Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Período de realização do
procedimento de
heteroidentificação

04/10/2024 a
08/11/2024

IFCE - Campus Jaguaribe ou
Telepresencial, conforme item 4 do
Edital

Resultado preliminar do
procedimento de
heteroidentificação

11/11/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE
- Campus Jaguaribe e Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Interposição de recursos
referentes ao resultado preliminar
do procedimento de
heteroidentificação

11/11/2024 a
12/11/2024

Interposição enviada para os e-mails
clh@jaguaribe.ifce.edu.br e
gp.jag@ifce.edu.br.

Edital 14 (6492312)         SEI 23487.001055/2024-01 / pg. 2

https://sei.ifce.edu.br/sei/gp.jag@ifce.edu.br
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
https://sei.ifce.edu.br/sei/gp.jag@ifce.edu.br
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
https://sei.ifce.edu.br/sei/gp.jag@ifce.edu.br
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
file:///opt/sei/temp/clh@jaguaribe.ifce.edu.br
file:///opt/sei/temp/gp.jag@ifce.edu.br
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
file:///opt/sei/temp/clh@jaguaribe.ifce.edu.br
file:///opt/sei/temp/gp.jag@ifce.edu.br

Divulgação do resultado final do
procedimento de
heteroidentificação

13/11/2024
Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE
- Campus Jaguaribe e Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Divulgação do resultado final
do processo seletivo 13/11/2024

Boletim de Serviços Eletrônico do IFCE
- Campus Jaguaribe e Página IFCE -
Campus Jaguaribe / Editais

Matrícula Primeira Chamada 21/11/2024 Coordenadoria de Controle Acadêmico
- CCA do IFCE - Campus Jaguaribe

Matrícula Segunda Chamada 28/11/2024 Coordenadoria de Controle Acadêmico
- CCA do IFCE - Campus Jaguaribe

Aula inaugural 31/01/2025 IFCE - Campus Jaguaribe
*Em todas as etapas serão considerados somente os recursos enviados até às 23:59h do último
dia do prazo.

Jaguaribe, 13 de setembro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
_______________________________________

Izamaro de Araújo
Diretor-Geral | IFCE - Campus Jaguaribe

Documento assinado eletronicamente por Izamaro de Araujo, Diretor(a) Geral
do Campus Jaguaribe, em 13/09/2024, às 16:42, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6492312 e o código CRC 2C784227.

23487.001055/2024-01 6492312v8

Edital 14 (6492312)         SEI 23487.001055/2024-01 / pg. 3

https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
https://sei.ifce.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&acao_origem=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0&id_serie=3&rdo_data_publicacao=I
https://ifce.edu.br/jaguaribe/menu/editais
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 14 (6492312)